
Forord 
 
De sindslidende er blevet synlige i samfundet og i offentligheden. De har været der i mange år, men decentraliseringen og 
psykiatridebatten har været med til at kaste lys på en gruppe, der har særlige vanskeligheder med at udnytte de sociale 
tilbud. Resultatet har været, at der i disse år sker en voldsom vækst i psykiatrien specielt i kommunerne og amternes 
socialforvaltninger, men også kulturforvaltningerne har opdaget, at de har vigtige opgaver at løse. 
 
Politikerne og forvaltninger er usikre: Det er kommet bag på mange politikere, at de sindslidende levede uden for de 
psykiatriske afdelinger, ofte som usynlige borgere i deres kommuner. Synliggørelsen af de sindslidende har fået mange til at 
diskutere, hvordan de sindslidende skulle forstås, om de var en særlig gruppe, og om der var behov for en særlig indsats. 
 
Mange erfarne medarbejdere i den sociale sektor oplever et målrettet arbejde med sindslidende som en ny faglig udfordring og 
diskuterer, hvordan de skal anvende deres faglighed i forhold til denne nye gruppe. Mange medarbejdere fra de psykiatriske 
sygehuse er kommet ud i socialt arbejde og skal til at finde ud af, hvad der er anderledes - hvad kernen i det sociale arbejde 
er. Denne bog henvender sig til disse grupper. 
 
Bogen er en bestemt slags 'basisbog'. Bogen udgør et sammenhængende grundlag for socialt arbejde med sindslidende. Det 
sociale arbejdes genstand er menneskets liv, d.v.s. en livsform og et personligt livsmønster. Social integration i lovens 
forstand betyder, at borgeren skal gøre sin pligt, d.v.s. gøre hvad han kan for at klare sig selv, og lykkedes det har borgeren 
grundlæggende sociale rettigheder. Det sociale arbejdes mål er at støtte borgeren til at klare sig selv og sikre de 
grundlæggende rettigheder opfyldt inden for rammerne af et livsmønster. Hermed bliver bogen et bidrag til diskussionen om, 
hvad grundlaget for socialt arbejde i det hele taget er. 
 
I bogen ses den sindslidende som et sårbart menneske, der kan have vanskeligheder med at fastholde den sociale og 
personlige integration i sit liv. Det er den sindslidendes liv og ikke lidelsen, der er i centrum. Bogen viser, hvordan de 
sindslidendes liv er forskellige og gennemgår de strategier og metoder det sociale arbejde har til sin rådighed for at styrke den 
sociale integration. 
 
Bogen vil være et godt udgangspunkt for diskussionerne om tilrettelæggelse af det sociale arbejde uden at være en 
'opskriftsbog'. Bogen fokuserer på det sociale arbejde og dækker således ikke et behov for indføring i den medicinske 
psykiatri. 
 
Bogen er også en 'kildebog'. Bogen henviser til meget basisstof, som er særlig relevant for det sociale arbejde med 
sindslidende for alle faggrupper uden at være en lærebog. 
 
Bogen er skrevet af en gruppe mennesker med rod i socialt arbejde - gruppen kalder sig VISA. VISA betyder 'Vidensforum for 
Socialt Arbejde'. Medlemmerne kommer fra hele landet og fra såvel amt som kommune. 
 
Arbejdet med bogens udgivelse har været støttet af Socialministeriet. 
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